
 

 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง ค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข  
พ.ศ. .... 

 
 

หลักการ 
 

ปรับปรุงข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูล
หรือมูลฝอยตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข  

 

เหตุผล 
 

เนื่องจากอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอยเป็นรายเดือน ซึ่งกำหนดไว้
ในข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง ค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยตามกฎหมาย   
ว่าด้วยการสาธารณสุข พ.ศ. 2562 ไม่ได้สร้างแรงจูงใจให้ประชาชนร่วมมือลดและคัดแยกมูลฝอยที่แหล่งกำเนิด
อย่างจริงจัง เพ่ือปรับปรุงอัตราค่าธรรมเนียมให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ ้น สอดคล้องกับสภาวการณ์และภาระ
ค่าใช้จ่ายในปัจจุบัน ตลอดจนเกิดความเป็นธรรมและเป็นแรงจูงใจให้ประชาชนลดและคัดแยกมูลฝอยตั้งแต่ต้นทาง 
จึงเห็นสมควรปรับปรุงข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครว่าด้วยค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูล                    
หรือมูลฝอย จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ร่าง 
ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร 

เรื่อง ค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข  
พ.ศ. .... 

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครว่าด้วยค่าธรรมเนียมการให้บริการ              
ในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 20 มาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข                
พ.ศ. 2535 แก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2550 ประกอบกับมาตรา 97                   
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2528 กรุงเทพมหานคร โดยความเห็นชอบ               
ของสภากรุงเทพมหานคร จึงตราข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง ค่าธรรมเนียม    
การให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข พ.ศ. ....” 

ข้อ 2 ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ.3 ให้ยกเลิก 
(1) ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง ค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย

ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข พ.ศ. 2562 
(2) ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง ค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย

ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562  
(3) ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง ค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย

ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2563 
(4) ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง ค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย

ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2564 
(5) ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง ค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย

ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2565 
(6) ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง ค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย

ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2566  

ข้อ 4 บรรดาข้อบัญญัติ เทศบัญญัติ กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ หรือคำสั่งอื ่นใดซึ่งขัดหรือแย้ง                        
ในส่วนที่ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ได้ตราไว้แล้ว ให้ใช้ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้แทน 

ข้อ 5 ให้ผ ู ้ม ีหน้าที ่ เส ียค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย                          
ชำระค่าธรรมเนียมตามที่กำหนดในบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ 

ข้อ 6 ให้ผู ้ว่าราชการกรุงเทพมหานครรักษาการตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ และให้มี
อำนาจออกข้อบังคับ ระเบียบ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครนี้ 

 

 



 

 

 

 

บทเฉพาะกาล 

 ข้อ 7  ให้นำบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง ค่าธรรมเนียมการเก็บ
และขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2548 ให้ใช้บังคับได้ต่อไป ทั้งนี้ 
จนกว่ากรุงเทพมหานครจะได้ออกระเบียบกรุงเทพมหานครว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการชำระ
ค่าธรรมเนียมการให้บริการในการจัดการสิ ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยข้อ 2.1.2 และข้อ 5.1.2 ของบัญชีอัตรา
ค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัตินี้จะมีผลใช้บังคับ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 

 

1. ค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่ง ๆ 

คิดในอัตรา ลูกบาศก์เมตรละ          300 บาท  

 (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับครึ่งลูกบาศก์เมตร 

 เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตรให้คิดเท่ากับ 1 ลูกบาศก์เมตร) 

2. ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป 

2.1 ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป เป็นรายเดือน 

     2.1.1 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร    เดือนละ  30 บาท  

 2.1.2 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร    เดือนละ  10 บาท 

 และปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่ 

 กรุงเทพมหานครกำหนด  

2.1.3 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 20 ลิตร แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร 

 ให้คิดเป็นหน่วยทุก ๆ 20 ลิตร ในอัตราต่อหน่วย   หน่วยละ   60 บาท 

 (เศษไม่เกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 

 เศษเกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

2.1.4 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร 

 ให้คิดเป็นหน่วยทุก ๆ 1 ลูกบาศก์เมตร 

 ในอัตราต่อหน่วย        หน่วยละ      3,250 บาท 

 (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 

 เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย)  

2.2 ค่าเก็บและขนมูลฝอยทั่วไป เป็นครั้งคราว 

2.2.1 กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน 500 ลิตร     ครั้งละ              125 บาท   

2.2.2 กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 500 ลิตร 

    แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร      ครั้งละ              180 บาท 

2.2.3 กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร 

 ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ 1 ลูกบาศก์เมตร 

 ในอัตราต่อหน่วย       หน่วยละ           245 บาท 

 



 

 

 

2 

 

(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 

 เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

3. ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ 

3.1 ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ เป็นรายเดือน 

3.1.1 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 13 ลิตร 

หรือน้ำหนักไม่เกิน 2 กิโลกรัม     เดือนละ          300 บาท 

3.1.2 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 13 ลิตร 

หรือน้ำหนักเกิน 2 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วย 

ทุกๆ 13 ลิตร หรือทุกๆ 2 กิโลกรัม ในอัตราต่อหน่วย   หน่วยละ            300 บาท 

(เศษไม่เกิน 6.5 ลิตร หรือไม่เกิน 1 กิโลกรัม 

ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 6.5 ลิตร 

หรือเกิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

3.2 ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ เป็นครั้งคราว 

ค่าเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อให้เก็บค่าธรรมเนียมเป็น 2 รายการ 

3.2.1 ค่าบริการ        ครั้งละ        3,000 บาท 

(กรณีระยะทางเกิน 10 กิโลเมตร ให้คิดอัตราเพิ่มขึ้นอีก 

  กิโลเมตรละ 15 บาท ทั้งนี้ เมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกิน 5,000 บาท) 

3.2.2 ค่าเก็บและขน 

  3.2.2.1 กรณีที่มีปริมาณไม่เกิน 100 ลิตร 

   หรือน้ำหนักไม่เกิน 15 กิโลกรัม    ครั้งละ  75 บาท 

  3.2.2.2 กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 100 ลิตร 

  หรือน้ำหนักเกิน 15 กิโลกรัม 

  ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ 100 ลิตร 

  หรือทุกๆ 15 กิโลกรัม ในอัตราต่อหน่วย   หน่วยละ 75 บาท 

  (เศษไม่เกิน 50 ลิตร หรือไม่เกิน 7.5 กิโลกรัม 

  ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย เศษเกิน 50 ลิตร 

  หรือเกิน 7.5 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

 



 

 

 

3 

 

4. ค่ากำจัดสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่งๆ 

คิดในอัตรา        ลูกบาศก์เมตรละ          300 บาท 

(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับครึ่งลูกบาศก์เมตร 

เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ 1 ลูกบาศก์เมตร) 

5. ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป 

5.1 ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป เป็นรายเดือน 

5.1.1 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร    เดือนละ        30    บาท 

5.1.2 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร    เดือนละ         10    บาท 

 และปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่ 

 กรุงเทพมหานครกำหนด  

5.1.3 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 20 ลิตร 

 แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหน่วย 

 ทุก ๆ 20 ลิตร ในอัตราต่อหน่วย     หน่วยละ        60   บาท 

 (เศษไม่เกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 

 เศษเกิน 10 ลิตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

5.1.4 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร 

 ให้คิดเป็นหน่วยทุก ๆ 1 ลูกบาศก์เมตร 

 ในอัตราต่อหน่วย       หน่วยละ      4,750 บาท 

 (เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 

 เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

5.2 ค่ากำจัดมูลฝอยทั่วไป เป็นครั้งคราว 

5.2.1 กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน 500 ลิตร     หน่วยละ         130 บาท 

5.2.2 กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 500 ลิตร 

 แต่ไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร      หน่วยละ         190 บาท 

5.2.3 กรณีท่ีมีปริมาณเกิน 1 ลูกบาศก์เมตร 

 ให้คิดเป็นหน่วย ทุกๆ 1 ลูกบาศก์เมตร 

 ในอัตราต่อหน่วย       หน่วยละ         250 บาท 



 

 

 

4 

 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 

 เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

6. ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 

6.1 ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ เป็นรายเดือน 

6.1.1 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งไม่เกิน 13 ลิตร  

หรือน้ำหนักไม่เกิน 2 กิโลกรัม     เดือนละ        480 บาท 

6.1.2 กรณีท่ีมีปริมาณวันหนึ่งเกิน 13 ลิตร  

   หรือเกิน 2 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วย  

   ทุกๆ 13 ลิตร หรือทุกๆ 2 กิโลกรัม  

   ในอัตราต่อหน่วย        หน่วยละ      480 บาท 

   (เศษไม่เกิน 6.5 ลิตรหรือไม่เกิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 

   เศษเกิน 6.5 ลิตร หรือเกิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็น หนึ่งหน่วย) 

6.2 ค่ากำจัดมูลฝอยติดเชื้อ เป็นครั้งคราว 

กรณีท่ีมีปริมาณไม่เกิน 6.5 ลิตร  

หรือน้ำหนักไม่เกิน 1 กิโลกรัม ให้คิดเป็นหน่วย 

ทุกๆ 6.5 ลิตร หรือทุกๆ 1 กิโลกรัม  

ในอัตราต่อหน่วย        หน่วยละ  8 บาท    

(เศษไม่เกิน 3.25 ลิตร หรือไม่เกินครึ่งกิโลกรัม ให้คิดเป็นครึ่งหน่วย 

เศษที่เกิน 3.25 ลิตร หรือเกินครึ่งกิโลกรัม ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย) 

 


